Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 февраля 2014 года № 241-па
О ПРОВЕДЕНИИ  В 2014 ГОДУ КОНКУРСА
«ЛУЧШАЯ СЕМЬЯ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА»
СРЕДИ СЕМЕЙ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

В целях укрепления роли семьи, возрождения и сохранения семейных традиций, распространения лучшего опыта семейного воспитания в Шелеховском районе, на основании Плана проведения на территории Шелеховского района Года культуры в 2014 году, утвержденного постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 20.01.2014 № 48-па «О проведении на территории Шелеховского района Года культуры в 2014 году», в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь ст.ст. 30, 31, 32, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 21 апреля по 15 мая 2014 года  конкурс «Лучшая семья Шелеховского района» среди семей работников учреждений культуры.

2. Создать конкурсную комиссию в следующем составе:

	Соболь Я.В.
	-  заместитель Мэра района по управлению социальной сферой,  председатель  конкурсной комиссии;

	Пошерстник Н.М.
	- начальник отдела культуры Администрации Шелеховского муниципального района, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Луковая Е.А.
	- консультант отдела культуры Администрации Шелеховского муниципального района,  секретарь конкурсной комиссии.

	Члены  конкурсной  комиссии:

	Гвоздь А.А.
	- директор структурного подразделения ООО «Метелица – Байкал»  «Кинотеатр «Юность»   (по согласованию);

	Дрягин Д.В.
	- дипломант областного конкурса «Лучший совет отцов Иркутской области» 2011 года (по согласованию);

	Дутина В.И.
	- ответственный секретарь Шелеховской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Залялетдинова Е.А.
	- заместитель директора по организационной работе муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный клуб «Шелехов»;

	Комарова А.А.
	- председатель культурно-массовой комиссии Шелеховской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Невидимов В.Н.
	- председатель профсоюзного комитета «Кабельщик» открытое акционерное общество «Иркутсккабель» (по согласованию);

	Прокопьева Н.И.
	- директор Благотворительного фонда им. Г. Шелехова (по согласованию).

3. Утвердить прилагаемое  Положение о проведении в 2014 году конкурса «Лучшая семья Шелеховского района» среди семей работников учреждений культуры.

4. Организатором конкурса определить отдел культуры (Н.М. Пошерстник).
5. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Я.В. Соболь.

И.о. Мэра Шелеховского

муниципального района                                                             С.М. Пархамович
Утверждено

постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

от 28.02.2014 № 241-па
Положение

о проведении в 2014 году конкурса «Лучшая семья Шелеховского района»

среди семей работников учреждений культуры

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения в 2014 году конкурса «Лучшая семья Шелеховского района» среди семей работников учреждений культуры (далее – конкурс).

2. Целью проведения конкурса является укрепление роли семьи,  возрождение и сохранение семейных традиций, распространение лучшего опыта семейного воспитания в Шелеховском районе.

3.  В конкурсе могут участвовать семьи работников учреждений культуры Шелеховского района, учреждений культуры поселений Шелеховского района, частных организаций культуры, осуществляющих деятельность на территории Шелеховского района, добившиеся положительных результатов в воспитании детей,  имеющие определенные достижения в области культуры и искусства (далее – конкурсанты).
4. Организатором конкурса является отдел культуры Администрации Шелеховского муниципального района (далее – отдел культуры). Координатор конкурса - консультант отдела культуры Луковая Елена Алексеевна, 4-15-50,  е-mail:  kult@sheladm.ru.
5. Место, дата и время проведения конкурса:  Иркутская область, г. Шелехов, ул. Мира, 8 «б», муниципальное казенное образовательное учреждение культуры дополнительного образования детей Шелеховского района «Центр творческого развития и гуманитарного образования им. К.Г. Самарина», 15 мая  2014 года, с 18.00 часов до 20.00 часов.

II.  Порядок проведения конкурса
6. Конкурс проводится в 2 этапа:

 1) 1 этап (анализ и оценка, представленных в соответствии с настоящим Положением документов)  проводится в период с 21 апреля по 14 мая 2014 года.
 2) 2 этап (творческие выступления конкурсантов) проводится 15 мая 2014 года.

7. Выдвижение конкурсантов для участия в конкурсе осуществляют учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений Шелеховского района, частные организации культуры, осуществляющие деятельность на территории Шелеховского района (далее - учреждения)  не более 1 конкурсанта  от учреждения.

8. Заявка на участие в конкурсе по прилагаемой к настоящему Положению форме представляется в отдел культуры по адресу: Иркутская область,  г. Шелехов, ул. Орловских комсомольцев, 15, тел./факс 4-15-50,  в период с 1 по 20 апреля 2014 года.

9. К заявке в печатном виде прикладывается следующий пакет документов:

1) эссе конкурсанта (рассказ в свободной форме об истории своей семьи, семейных традициях, достижениях членов семьи, жизненном кредо);

2) сведения об участии семьи в различных формах общественной жизни Шелеховского  района за последние 3 года (при наличии, подтверждающий фото или видеоматериал);

3) публикации в средствах массовой информации (печатных, электронных) о конкурсанте за последние 3 года (при наличии);

4) электронный семейный альбом из 10 - 12 фотографий, которые отражают главные события в жизни семьи (творческие, трудовые, учебные успехи членов семьи) с кратким описанием событий.

10.  Документы, представленные для участия в конкурсе, не рецензируются и не возвращаются.

1) 11. Основаниями для отказа приема заявки на участие в конкурсе являются:

2) представление документов с нарушением срока, установленного пунктом  8  настоящего Положения;

3) не полный пакет представленных документов.

12. По окончании срока приема документов отдел культуры  передает документы  конкурсантов  в конкурсную комиссию.
13.  1 этап (анализ и оценка, представленных в соответствии с настоящим Положением документов) – заочный, в рамках которого конкурсная комиссия  в период  с 21 апреля по 14 мая 2014 года  осуществляет следующие функции:

1) проводит анализ и оценку представленных конкурсантами документов, выставляет баллы в соответствии со следующими  критериями:

- наличие дипломов, грамот, благодарственных писем и других документов, полученных членами семьи за достижения в труде, воспитании детей (каждый документ) 5 баллов;

- наличие дипломов, грамот, благодарственных писем и других документов, полученных членами семьи за достижения в учебе (каждый документ) 5 баллов;

- наличие публикаций в средствах массовой информации (печатных, электронных) о семье конкурсантов  (каждый документ) 5 баллов;

- наличие документов, подтверждающих участие родителей в жизни образовательного учреждения, где обучаются  (воспитываются) дети (каждый документ) 5 баллов;

- наличие документов, подтверждающих участие семьи в различных формах общественной жизни Шелеховского района (каждый документ) 5 баллов.

2)  В результате  суммирования баллов, выставленных членами конкурсной комиссии за каждый  из критериев, формируется рейтинговый список конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов, начиная от наибольшего к наименьшему. Сумма баллов, набранных конкурсантами в результате проведения 1 этапа конкурса, учитывается при подведении итогов конкурса.
14.  2 этап (творческое выступление конкурсантов) состоит из двух туров.
1) 1 тур – фото, - видео презентация о своей семье (хронометраж презентации не более 2 минут).
2) 2 тур – «Визитная карточка» своей семьи  в свободной форме (время выступления  не более 6 минут).

3) В своем выступлении конкурсанты могут использовать участие «группы поддержки» (творческих коллективов, солистов и др. любого жанра).
4) Критерии оценки творческих выступлений конкурсантов:

а) презентация:

-  логика построения презентации;

- оригинальность представления материала;

- техника выполнения презентации.

б) «Визитная карточка»:

- артистизм;

- оригинальность творческого замысла выступления;

-  костюмы;

- участие в выступлении всех  членов семьи.

III. Подведение итогов конкурса

15. Выступления конкурсантов во втором этапе конкурса оцениваются членами конкурсной комиссии по 5  балльной системе. В результате  суммирования баллов, выставленных членами конкурсной комиссии за каждый  из критериев, формируется рейтинговый список конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов, начиная от наибольшего к наименьшему. Результаты по итогам первого и второго этапов конкурса суммируются.
Победителями признаются  3 конкурсанта, набравших наибольшее количество баллов по итогам первого и второго этапов.
16.  Победители награждаются дипломами победителей и ценными подарками. Участники  награждаются  дипломами участников конкурса.
17. Информация о победителях конкурса публикуется в газете «Шелеховский вестник», размещается на официальном сайте Администрации

 Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 23 мая 2014 года.

18. Результаты конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии.
Начальник  отдела культуры                                                  Н.М. Пошерстник

Приложение

к Положению о проведении конкурса

«Лучшая семья Шелеховского района»

среди семей работников учреждений культуры

Заявка участника конкурса

«Лучшая семья Шелеховского района»

среди семей работников учреждений культуры

1) Ф.И.О. УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА:

Супруг _______________________________________________________________________

Супруга ______________________________________________________________________

Дети_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

2) ВОЗРАСТ (дата рождения):

Супруг_______________________________________________________________________

Супруга ______________________________________________________________________

Дети_________________________________________________________________________

3) МЕСТО РАБОТЫ, СТАЖ, ОБРАЗОВАНИЕ СУПРУГОВ, МЕСТО УЧЕБЫ ДЕТЕЙ: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

4) ОСОБЕННОСТИ СЕМЬИ (традиции, увлечения, семейное хобби, семейные
таланты, семейный бизнес): _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5) ПОДЕЛИТЕСЬ ВАШИМ «СЕКРЕТОМ СЕМЕЙНОГО СЧАСТЬЯ»: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6) ДОМАШНИЙ АДРЕС: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7) КОНТАКТНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ: _____________________________________________________________________________

Выражаем свое согласие на использование и обработку наших  персональных данных в процессе проведения конкурса «Лучшая семья Шелеховского района» среди семей работников учреждений культуры, а также на возможность использования представленных нами конкурсных работ и фотографий в средствах массовой информации, материалах социальной рекламы и не возражаем против общения с представителями средств массовой информации.

ДАТА __________________________________________________
ПОДПИСИ СУПРУГОВ: __________________________________
__________________________________